In geval van een ontstane onderweging wordt op basis van de
geldende marktomstandigheden besloten over het wel of niet
bijkopen van de meer risicovolle beleggingen.

 - ALTERNATIEVEN -

 - VASTRENTENDE WAARDE -

 - AANDELEN -

 - VASTGOED -

43 %

35 %

10 %

12 %

45 %

35 %

10 %

10 %

2016 2015
Strategische beleggingsmix

4140

20 16
JAARVERSLAG

Shiraz Koolen
‘Jouw Opstelling Voor Succes’
heeft mij geholpen mijn
plek op de arbeidsmarkt te
vinden. Samen met mijn
trainers heb ik een tactiek
uitgestippeld om een baan te
‘scoren’. Dit betekent veel op
mijn doel schieten en keihard
werken. Daardoor heb ik een
leuke baan gevonden. Het
regelmatig werken aan mijn
winnaaarsmetaliteit is een les
die ik ook de komende jaren met
mij meenem.

Stichting YUP  •
Jouw Opstelling
Voor Succes
 – pagina 17

VOLATIL ITE IT

2016-Q
4

2016-Q
1

2015-Q
2

2014-Q
3

2013-Q
4

2013-Q
1

2012-Q
2

2011-Q
3

2010-Q
4

2010-Q
1

13%

9%

11%

7%

3%

5%

VERLOOP DRIEJAARSVOLATILITEIT
(VANAF 1 JANUARI 2010)

BELEGGINGSBELEID

Gevoeligheidsanalyse
De procentuele impact op het eigen vermogen bij een veran-
dering in de marktwaarde bij de aandelenportefeuille van 10%
wordt weergegeven in onderstaande tabel.

		  verandering	 2016	 2015

Aandelen	 + 10 %	 + 3,5 %	 + 3,5 %
Aandelen	 -/- 10 %	 -/- 3,5 %	 -/- 3,5 %

De procentuele impact op het eigen vermogen van verande-
ringen in de marktrente bij de obligatieportefeuille van 1%
wordt weergegeven in onderstaande tabel.

		  verandering	 2016	 2015
Marktrente	 + 1 %	 -/- 2,1 %	 -/- 2,1 %
Marktrente	 -/- 1 %	 + 2,1 %	 + 2,1 %

Voor een nadere toelichting op de beleggingen wordt verwezen
naar de toelichting op de jaarrekening bladzijden 54 tot en met
61.

Verwachtingen voor 2017
Gezien de actuele situatie op de financiële markten met lage
rentes en grote volatiliteit op de aandelenbeurzen wordt - onder
handhaving van het strikte risicoprofiel - over 2017 een voor-
zichtig positief beleggingsresultaat verwacht dat echter lager
zou kunnen zijn dan het nagestreefde gemiddelde rendement.
In het eerste kwartaal 2017 heeft het Instituut een positief
beleggingsresultaat gerealiseerd ter grootte van ¤ 11,1 miljoen,